
Управление образованием ПМО 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Полевского муниципального округа  
Свердловской области 

"Основная общеобразовательная школа с. Мраморское" 
(МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское») 

 
П Р И К А З  

11.09.2025            № 223- Д 
 
Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2025/2026 учебном году 
 
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказами 
Министерства образования Свердловской области от 05.08.2025г. № 331-Д «Об обеспечении 
организации и проведения  всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 
2025/2026 учебном году», от 04.09.2025 г. № 451-Д «Об  организации и проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2025/2026 учебном 
году»,  приказом ОМС Управление образованием ПМО от 10.09.2025г. № 214-Д «Об 
организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Полевском муниципальном округе в 2025/2026 учебном году», в целях организации и 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году,    

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 
в МБОУ ПМО СО «ООШ с.Мраморское»  с 11 сентября по 28 октября 2025 года: 

в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 
678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - 
Порядок проведения олимпиады), санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 
и организации обучения в общеобразовательных организациях, действующими на момент 
проведения олимпиады: 
 1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика по профилям 
«Программирование, «Информационная безопасность», «Робототехника», «Искусственный 
интеллект», химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного 
ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа 
«Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 
«Интернет»); 

2) по 14 общеобразовательным предметам – география, иностранный язык  (немецкий, 
английский), искусство (мировая художественная культура), история, литература, 
обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд 
(технология) по профилям «Культура дома, дизайн и технология», «Техника и техническое 
творчество», физическая культура, экология, экономика с использованием дистанционных 
информационно-коммуникационных технологий на платформе https://vsoshlk.irro.ru 
Регионального центра обработки информации и оценки качества образования 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования» 
(далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

2. Утвердить: 
2.1. состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(далее – ВсОШ) в 2025/2026 учебном году (Приложение 1); 



2.2. состав апелляционных комиссий школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном 
году (Приложение 2); 

2.3. состав жюри школьного этапа олимпиады (Приложение 3); 
2.4. состав группы ответственных за информационный обмен с ГАОУ ДПО «ИРО» и 

Фондом «Золотое сечение» в части организации и проведения школьного этапа олимпиады, за 
внесение информации об участниках школьного этапа олимпиады и результатах участия в 
региональную базу данных обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской 
области (далее – РБДО) (Приложение 4); 

2.5. квоты на число победителей и призеров школьного этапа олимпиады   
(Приложение 5); 
2.6. график проведения школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном году  
(Приложение 6); 
2.7. регламент организации и проведения школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 

учебном году (Приложение 7); 
2.8. форму протокола школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном году 

(Приложение 8); 
2.9. форму заявления родителей (законных представителей) на допуск учащегося к 

олимпиаде 2025/2026 учебного года (Приложение 9); 
2.10. организационно-технологическую модель проведения школьного этапа ВсОШ в 

2025/2026 учебном году (Приложение 10); 
2.11. пункт проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2025/2026 учебном году (Приложение 11). 
3. Гладкову А.О., заместителя директора, назначить: 
- ответственной за ведение Региональной базы данных одаренных детей (далее РБДО); 
- ответственной за предоставление данных об  участниках, результатах школьного этапа 

олимпиады в РБДО;  
- ответственной за сканирование работ, загрузку протоколов очных туров участников 

олимпиад и размещение в РБДО; 
- ответственной за отслеживание результатов участников в РБДО; 
-ответственной за предоставление протоколов для размещения на школьном сайте; 
-ответственной за организацию работы оргкомитета школьного этапа очных туров 

ВсОШ; 
- ответственной за тиражирование бланков заданий очных туров ВсОШ; 
- ответственной за передачу бланков очных туров ВсОШ организаторам в аудиторию;  
- ответственной за передачу ключей к заданиям после проведения очных туров  

олимпиады членам жюри;  
- ответственной за тиражирование Протоколов очных туров ВсОШ после получения от 

членов жюри; 
- ответственной за передачу ответственной за сайт Гумеровой О.Н. сканов Протоколов с 

подписями членов жюри для размещения на сайте образовательной организации. 
4. Составу жюри обеспечить: 
4.1  объективную оценку и проверку заданий школьного этапа очных туров ВсОШ; 
4.2 формирование рейтинговых списков участников очных туров олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в Протоколах; 
4.3 подготовку рейтингов победителей и призеров школьного этапа очных туров, 

участников  муниципального этапа ВсОШ в срок до 31.10.2025 г. 
5. Гладковой А.О., заместителю директора, обеспечить: 
5.1. организационно-методическое сопровождение школьного этапа ВсОШ в 2025/ 

2026 учебном году; 
5.2.  обеспечить условия для участия в школьном этапе олимпиады всех желающих 

обучающихся, в том числе в дистанционном формате;  
5.3.  обеспечить сопровождение одарённых учащихся при обучении на 

дистанционных курсах фонда “Золотое Сечение” по подготовке к олимпиаде; 
5.4. координацию деятельности жюри школьного этапа очных туров ВсОШ; 
5.5. проведение установочного совещания по организации школьного этапа ВсОШ; 
5.6. информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных 





 
Приложение 1  

к приказу от 11.09.2025г. № 223-Д 
 
 

Состав оргкомитета  школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников  в 2025/2026 учебном году 

в МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 
 

1. Гладкова Анастасия Олеговна –  заместитель директора  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 

                           к приказу от 11.09.2025г. № 223-Д 
 
 

Состав апелляционных комиссий школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном году 

ФИО педагога Образовательное учреждение 

Иностранный язык (немецкий) 

Сафарова Ляйсан Муллануровна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Иностранный язык (английский) 

Крупина Татьяна Павловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Искусство (МХК) 

Бокунова Дарья Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Софьина Алина Кирилловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Биология 

Елкина Наталья Михайловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гумерова Ольга Николаевна  МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Экология 

Елкина Наталья Михайловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Поткина Марина Владимировна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Физкультура 

Уваров Иван Петрович МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Информатика по всем профилям 

Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Сафарова Ляйсан Муллануровна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Химия 

Поткина Марина Владимировна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Елкина Наталья Михайловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Математика 

Медведева Елена Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Кинчина Алёна Аркадьевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Русский язык 

Боковикова Лариса Борисовна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Семёнова Кристина Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Литература 

Боковикова Лариса Борисовна  МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Семёнова Кристина Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

История 

Гумерова Ольга Николаевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Бокунова Дарья Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 



Обществознание 

Бокунова Дарья Сергеевна  МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гумерова Ольга Николаевна  МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Право 

Бокунова Дарья Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гумерова Ольга Николаевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Экономика 

Бокунова Дарья Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Софьина Алина Кирилловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

География 

Гумерова Ольга Николаевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Труд (технология) по всем профилям 

Софьина Алина Кирилловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Сафарова Ляйсан Муллануровна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

ОБиЗР 

Софьина Алина Кирилловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Елкина Наталья Михайловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Физика 

Кинчина Алена Аркадьевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Астрономия 

Кинчина Алена Аркадьевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гумерова Ольга Николаевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

               к приказу от 11.09.2025г. № 223-Д 
 
 

Состав жюри школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном году 

ФИО педагога Образовательное учреждение 

Иностранный язык (немецкий) 

Сафарова Ляйсан Муллануровна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Иностранный язык (английский) 

Крупина Татьяна Павловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Искусство (МХК) 

Бокунова Дарья Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Софьина Алина Кирилловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Биология 

Елкина Наталья Михайловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гумерова Ольга Николаевна  МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Экология 

Елкина Наталья Михайловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Поткина Марина Владимировна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Физкультура 

Уваров Иван Петрович МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Информатика по всем профилям 

Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Сафарова Ляйсан Муллануровна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Химия 

Поткина Марина Владимировна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Елкина Наталья Михайловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Математика 

Медведева Елена Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Кинчина Алёна Аркадьевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Русский язык 

Боковикова Лариса Борисовна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Семёнова Кристина Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Литература 

Боковикова Лариса Борисовна  МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Семёнова Кристина Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

История 

Гумерова Ольга Николаевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Бокунова Дарья Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 



Обществознание 

Бокунова Дарья Сергеевна  МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гумерова Ольга Николаевна  МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Право 

Бокунова Дарья Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гумерова Ольга Николаевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Экономика 

Бокунова Дарья Сергеевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Софьина Алина Кирилловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

География 

Гумерова Ольга Николаевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Труд (технология) по всем профилям 

Софьина Алина Кирилловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Сафарова Ляйсан Муллануровна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

ОБиЗР 

Софьина Алина Кирилловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Елкина Наталья Михайловна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Физика 

Кинчина Алена Аркадьевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Астрономия 

Кинчина Алена Аркадьевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

Гумерова Ольга Николаевна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 
к приказу от 11.09.2025г. № 223-Д 

 
 
 
 
 

Ответственный за работу с РБДО (ВсОШ) в 2025/2026 учебном году 

Должность/ФИО Организация 

заместитель директора, 
Гладкова Анастасия Олеговна МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
Приложение 5 

к приказу от 11.09.2025г. № 223-Д 
 
 
 
 

 
Квоты победителей и призеров школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном году по 

каждому общеобразовательному предмету 
 

Статус Набранное количество баллов от 
максимально возможного количества по 

итогам оценивания выполненных 
олимпиадных заданий 

Квота 

Победитель Не менее 70 % Не более 1 обучающегося  
по предмету 

Призер Не менее 50 % Не более 2 обучающихся  по 
предмету 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



Приложение 6 
к приказу от 11.09.2025 г. № 223-Д 

 
ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
в 2025/2026 учебном году 

 

 Предмет Даты проведения олимпиады 
Экономика (онлайн) 11 сентября 
Искусство (Мировая художественная 
культура) (онлайн) 

12 сентября 

Литература (очный тур) 15-16 сентября 
Обществознание (онлайн) 18-19 сентября  
Русский язык (онлайн) 22-24 сентября 
Астрономия (онлайн) 25 сентября 
Основы безопасности и защиты Родины 
(онлайн, практический тур) 

26 сентября 

Основы безопасности и защиты Родины 
(практический тур) 

27 сентября 

Экология (онлайн)  27 сентября 
История (онлайн) 29-30 сентября 
Немецкий язык (онлайн, очный тур) 1 октября 
Физика (онлайн)  2 октября 
География (онлайн) 3 октября 
Физическая культура (онлайн, 
практический тур) 

6-7 октября 

Физическая культура (практический 
тур) 

7 октября 

Право (онлайн) 8 октября 
Биология (5–6 классы, онлайн) 9 октября 
Биология (7–11 классы, онлайн) 10 октября 
Химия (онлайн) 13 октября 
Английский язык (онлайн, очный тур)* 14-15 октября 
Математика (4–6 классы, онлайн) 16 октября 
Математика (7–11 классы, онлайн) 17 октября 
Труд (технология) (онлайн, очный тур)* 20 октября 
Труд (технология) (очный тур)* 21 октября 
Информатика (профиль 
«Искусственный интеллект») 

20 октября 

Информатика (профиль 
«Робототехника») 

22 октября 

Информатика (профиль 
«Программирование») 

23 октября 

Информатика (профиль 
«Информационная безопасность») 

24 октября 

 



Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) проводится на 
платформе vsoshlk.irro.ru по восемнадцати предметам: география, иностранный язык 
(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая 
художественная культура), история, литература, обществознание, основы безопасности 
жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, 
экономика. Индивидуальные реквизиты входа для участников олимпиады по предметам, 
проводимым на платформе: vsosh.irro.ru размещаются в информационной системе 
«Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской 
области» и действуют для всех восемнадцати предметов. 

Школьный этап олимпиады по предметам: иностранный язык, искусство (МХК), физическая 
культура, технология, русский язык, основы безопасности жизнедеятельности проводится два 
тура - онлайн-тур (теоретический) и очный тур (практический), по предмету литература 
предусмотрен только очный тур. 

Школьный этап олимпиады проводится на платформе «Сириус.Курсы» по шести предметам: 
астрономия, биология, информатика(по профилям), математика, физика, химия. Коды доступа 
по предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы», размещаются в федеральной 
информационной системе оценки качества образования. Коды формируются отдельно для 
каждого предмета. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Приложение 7 
               к приказу от 11.09.2025 г. № 223-Д 

 
 

Регламент организации и проведения школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном году в 
МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

1. Общие положения 

1. Настоящий регламент разработан в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказами Министерства 
образования Свердловской области от 05.08.2025г. № 331-Д «Об обеспечении 
организации и проведения  всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 
области в 2025/2026 учебном году», от 04.09.2025 г. № 451-Д «Об  организации и 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 
области в 2025/2026 учебном году»,  приказом ОМС Управление образованием ПМО от 
07.09.2024 г. № 207 - Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Полевском городском округе в 2025/2026 учебном году», 

2. Настоящий регламент определяет организационно-методические условия 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) 
в 2025/2026 учебном году в МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское». 

3. Основными целями и задачами школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (далее - олимпиада) являются: 

1) стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 
2) активизация творческих способностей обучающихся; 
3) создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и 

талантливой молодежи в МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское»; 
4) пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) 

деятельности; 
5) выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся. 
4. Для проведения школьного этапа олимпиады создаются организационный 

комитет (далее – оргкомитет), жюри, муниципальная предметно-методическая и 
апелляционная комиссия по каждому общеобразовательному предмету, назначается 
ответственный за хранение и выдачу кодов доступа (учетных записей) участников 
олимпиады в тестирующие системы. 

5. Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки и по единым заданиям с 
использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 
организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 
выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 
выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций: 

1) по 6 общеобразовательным предметам: математика, информатика (по 
профилям), химия, биология, астрономия и физика (далее – шесть предметов) с 
использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 
«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет»). Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе; 

2) по 14 общеобразовательным предметам: география, иностранный язык 
(немецкий, английский), искусство (мировая художественная культура), история, 
литература, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский 
язык, труд (технология) (по профилям), физическая культура, экология, экономика 
(далее –четырнадцать предметов) на платформе Регионального центра обработки 
информации и оценки качества образования государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
Свердловской области «Институт развития образования» (https://vsosh.irro.ru). 
Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе и на специально 



разработанных бланках. 
6. В олимпиаде принимают участие обучающиеся 4,5-9-х классов МБОУ ПМО СО 

«ООШ с. Мраморское» (в ОО в 2025/2026 учебном году отсутствуют 7 класс). 
7. График проведения школьного этапа олимпиады формируется с учётом 

графика, утверждённого Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области, ОМС Управление образованием ПМО. 

2. Функции организатора школьного этапа олимпиады 
 1. Организатором школьного этапа олимпиады является МБОУ ПМО СО 

«ООШ с. Мраморское». 
 2. Функциями организатора являются: 
-формирование оргкомитета, жюри, предметно-методических и апелляционных 

комиссий школьного этапа олимпиады, утверждение их составов; 
-информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
предмету; 

-обеспечение возможности участия всех желающих обучающихся из каждого 
класса, в том числе удаленного участия обучающихся в школьном этапе олимпиады в 
зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим существенным причинам; 

-обеспечение горячей линии по вопросам проведения школьного этапа 
олимпиады, получению кодов доступа (учетных записей), в том числе технического 
обеспечения ОО; 

-определение квот победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету; 

-утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей, призеров и участников) и 
публикация их на официальном сайте. 

 
3. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады 
 1. Оргкомитет формируется из числа заместителя директора, осуществляющих 

управление в ОО  и утверждается директором. 
 2. Функциями оргкомитета являются: 
- обеспечение организации и проведения олимпиады в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады, разработанными операторами 
платформ «Сириус.Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития 
образования»; 

- назначение ответственных лиц за проведение школьного этапа олимпиады в 
общеобразовательной организации; 

- сбор, хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады, с указанием места участия 
обучающегося (в образовательной организации или дома, в зависимости от технической 
возможности), согласий на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних 
детей, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- составление списка участников с указанием места их участия (в образовательной 
организации или дома в зависимости от технической возможности). 

- составление расписания для участников школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательным предметам с использованием технических средств 
образовательной организации. 

          - выдача кодов доступа (учетных записей) обучающимся, принимающим 
участие в школьном этапе олимпиады; 

- проведение очного тура школьного этапа олимпиады по некоторым предметам; 
- организация разбора заданий для всех участников школьного этапа олимпиады с 

использованием решений и видеоразборов, опубликованных на официальном сайте 
Образовательного центра «Сириус», для шести предметов и на сайте ГАОУ ДПО СО 
«ИРО» по другим предметам; 

- прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по техническим 
ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, в течение 



двух календарных дней после публикации результатов олимпиады по соответствующему 
общеобразовательному предмету и классу и передача их операторам платформ 
«Сириус.Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования». 

4. Условия проведения школьного этапа олимпиады 
 1. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

каждому предмету и классу публикуются в сети «Интернет» на официальном сайте 
Образовательного центра «Сириус» https://siriusolymp.ru/ и ГАОУ ДПО СО «Институт 
развития образования» https://vsosh.irro.ru не позднее, чем за 5 календарных дней до 
даты проведения школьного этапа олимпиады. Требования определяют: время, 
отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), 
наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов. 

 2. Образовательная организация получает доступ к индивидуальным кодам 
(учетным записям) участников в порядке, установленном операторами платформ 
«Сириус.Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования». 

 3. Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, 
установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО 
СО «Институт развития образования». 

 4. Доступ к заданиям предоставляется участникам: 
1) по шести предметам в течение одного дня, указанного в графике школьного 

этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00; 
2) по тринадцати предметам - в течение трех календарных дней, начиная со дня, 

указанного в графике, в период с 8:00 первого дня до 20:00 третьего дня. 
 5. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 
проходят обучение. В случае прохождения этих участников на следующий этап 
олимпиады, они и на следующих этапах выполняют задания, разработанные для класса, 
который они выбрали на школьном этапе. 

 6. Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется 
по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется 
(дистанционно выдается) каждому участнику. Этот индивидуальный код предоставляет 
участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады. 

 7. Учетная запись для платформы ГАОУ ДПО СО «ИРО» единая для всех 
предметов всех параллелей. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему 
публикуется на официальном сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

 8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 
общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте 
заданий. Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, 
начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть сдана участником до окончания 
отведенного времени на выполнение, но не позже 20:00. В случае, если работа не была 
сдана участником до окончания отведенного времени на выполнение, несданная работа 
будет автоматически принята в систему и направлена на проверку. 

 9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 
самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 
использование посторонней помощи. 

10. Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, 
связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в 
течение двух календарных дней после публикации результатов олимпиады по 
соответствующему общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной 
на официальном сайте Образовательного центра «Сириус» и официальном сайте ГАОУ 
ДПО СО «ИРО». Вопросы участников будут рассмотрены и технические ошибки будут 
устранены в случае их подтверждения не позднее семи календарных дней после 
поступления. В случае добавления правильного варианта, это будет учтено для всех 
участников олимпиады. 

11. Итоговые результаты олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
подводятся независимо для каждого класса. 

12. Официальным объявлением итогов Олимпиады считается вывешенная на 



всеобщее обозрение в месте проведения Олимпиады итоговая таблица результатов 
выполнения олимпиадных заданий, заверенная подписями членов жюри. 

13. Протоколы школьного этапа олимпиады публикуются на официальном сайте 
образовательной организации. 

 
5. Порядок просмотра предварительных результатов школьного этапа 

олимпиады и приема технических апелляций от участников олимпиады 
 1. Предварительные результаты школьного этапа олимпиады будут 

публиковаться по графику, размещенному на сайте Образовательного центра «Сириус» и 
на сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

 2. Под индивидуальным кодом, под которым обучающиеся принимали 
участие в школьном этапе олимпиады, на сайте https://siriusolymp.ru/ и по учетным 
данным на сайте https://vsosh.irro.ru можно будет узнать: 

- максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому заданию; 
- ответы участника, которые были отправлены на проверку; 
- правильные ответы. 
 3. Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера 

(техническая апелляция) о не засчитанном ответе, совпадающим с верным, участники 
задают членам жюри олимпиады в образовательной организации. 

 4. Вопросы от членов жюри школьного этапа олимпиады по шести 
предметам принимаются региональным оператором (или региональной апелляционной 
комиссией) в течение 2 дней после объявления результатов. Технические апелляции 
обязательно подаются с указанием индивидуального кода участника. 

 5. Вопросы от членов жюри школьного этапа по восемнадцати предметам 
принимаются региональным оператором (или региональной апелляционной комиссией) в 
течение 2 дней после объявления результатов. Технические апелляции подаются в 
личных кабинетах участников. 

 6. Ответы на вопросы будут даны в течение 7 дней после завершения приема 
вопросов. 

 7. В случае изменения множества ответов (добавления правильного 
варианта) это будет учтено для всех участников олимпиады. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 8 
к приказу от 11.09.2025 г. № 223-Д 

 
*Форма протокола очных туров олимп 

иад школьного этапа ВсОШ в 2025/2026 учебном году 

1. Протоколы онлайн-туров олимпиад не оформляются отдельными протоколами, рейтинговые 
таблицы не выгружаются. 

2. Протокол олимпиады по литературе оформляется следующим образом: 

 
Протокол жюри №1 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по литературе в ______________________________ 

                                         наименование ОО 

 
«___» ____________2025 г.  

Присутствовали: 
1. Председатель/секретарь жюри: ___________________________________ 

                                                                                         ФИО, должность 

 
Члены жюри: 
___________________________________ 

                                                                                         ФИО, должность 

___________________________________ 
                                                                                         ФИО, должность 

 
Повестка дня: 

Утверждение рейтинговых списков результатов школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по литературе. 

 
СЛУШАЛИ: 

___________________________________________, котор___ предоставил__ рейтинговые 
списки результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по праву с 
указанием победителей, призёров (Приложение 1). 

 
ПРЕДЛОЖИЛИ: 

Провести голосование по утверждению рейтинговых списков результатов школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по праву. 
 
ГОЛОСОВАЛИ: 
«за» - _____человек 
«против» - 0 человек 
«воздержались» - 0 человек 

 
РЕШИЛИ: 

Утвердить рейтинговые списки результатов школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по литературе с указанием победителей, призёров (Приложение 1). 

 
Председатель/секретарь жюри:                                    

                                                                          ФИО, подпись 
Члены жюри: 

                                                                                                     
                                                                             ФИО, подпись 

 
                                                                                                                                                   ФИО, подпись 



К нему приложением 1 прикрепляется рейтинговый список участников, выгруженный из 
РБДО, с указанием статусов («победитель», «призёр», «участник»), оформлением заголовка 
«Рейтинговая таблица школьного этапа ВсОШ по __________________, 2025/2026 уч.г., 
____________________(наименование ОО)», подписью членов жюри и председателя. 

3. Общая рейтинговая таблица результатов участников ШЭ ВсОШ по олимпиадам, состоящим 
из онлайн и очных туров, выгружается из РБДО после занесения всех результатов в базу, 
оформляется заголовком «Общая рейтинговая таблица школьного этапа ВсОШ по 
__________________, 2025/2026 уч.г., ____________________ (наименование ОО)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 9 
к приказу от 11.09.2025 г. № 223-Д 

 
В организационный комитет школьного 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников 

___________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 
 

проживающего (ей) по адресу  

___________________________ 
___________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу включить в состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году (далее-олимпиада) моего сына/дочь  

_________________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка) 
 

обучающегося _____ класса МБОУ ПМО СО «ООШ с. Мраморское»   

по следующим предметам (с указанием класса): 

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________, 
в том числе с использованием технических средств: образовательной организации и 
собственных. 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», сроками и местами проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Даю согласие на публикацию результатов моего сына/дочери по каждому 
общеобразовательному предмету в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 
указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при выполнении 
заданий. 

 
____________________________                                                     ____________________ 
(Ф.И.О родителя (законного представителя))                                                                                                                 (подпись)  
 

«______» ______________ 2025 год. 
  



Приложение 10 
к приказу от 11.09.2025 г. № 223-Д 

 
Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа ВсОШ в МБОУ 

ПМО СО «ООШ с. Мраморское» 

 Период проведения олимпиад: с 11 сентября 2024 года по 28 октября 2025 года. 
 Школьный этап ВсОШ проводится в двух форматах: онлайн и очно. 
 Для проведения школьного этапа по 6 общеобразовательным предметам (математика, 
информатика (по профилям), химия, биология, астрономия и физика) используется 
информационный ресурс «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – 
платформа «Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее – сеть «Интернет»). 
 Для проведения олимпиад по 14 общеобразовательным предметам (география, 
иностранный язык (немецкий, английский), искусство (мировая художественная культура), 
история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский 
язык, труд (технология) (по профилям), физическая культура, экология, экономика) 
используется дистанционные информационно-коммуникационные технологии на платформе 
https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки качества 
образования государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования» 
(далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 
 Перечень олимпиад, включающих в себя два тура (онлайн и очный) в МБОУ ПМО СО 
«ООШ с. Мраморское» (в 2025-2026 учебном году в ОО отсутствует 7 класс): 

 Немецкий язык 
 Английский язык 
 Физическая культура 
 Труд (технология)  
 Основы безопасности и защиты Родины 

 Олимпиада по литературе проходит только в очном формате. 
 

№ Предметы Классы обучения   

1. Астрономия 5- 9 
2. Биология                                  5- 9 
3. География 5 - 9 
4. Информатика по профилям 5 - 9 
5. Искусство (МХК) 5 – 9 
6. История 5- 9 
7. Литература 5 - 9 
8. Математика                                 4 -9 
9. Немецкий язык 5 - 9 
10. Обществознание 5 - 9 
11. ОБЖ 5 -9 
12. Право 9 
13. Русский язык 4 -9 
14. Технология 5- 9 (Техника/Культура дома) 
15. Физика 7 -9 
16. Физическая культура 5 - 9 (девушки/юноши) 
17. Химия 7- 9 
18. Экология 5-9 

19. Экономика 5-9 
 
 



Схема действий. 
Подготовка в РБДО: 
- ОО вносит всех учащихся в РБДО 
- ОО передает учащимся логины и пароли от сервиса тестирования (и личных 

кабинетов) 
Проведение олимпиады, онлайн-тур: 
- учащиеся самостоятельно проходят тестирование в течение 3 дней по любым 

предметам по их выбору 
Контроль за прохождением олимпиады: 
- ответственные за информационный обмен получает из РБДО сведения о том, по каким 

предметам учащиеся прошли тестирования, мотивирует учащихся к дальнейшему участию 
- при невозможности прохождения тестирования дома, учащимся предоставляется 

доступ к компьютеру с сетью Интернет 
Проведение олимпиады, очный тур: 
- персональные бланки на каждого участника на каждую олимпиаду- получение и 

тиражирование заданий в день олимпиады 
- сканирование по завершении олимпиады (для просмотра) 
Загрузка результатов в сервис просмотра: 
- РЦОИ загружает результаты в личные кабинеты учащихся 
Апелляции и коррекции результатов: 
- производятся в соответствии с порядком 
Расчет результатов: 
- Результаты рассчитываются РЦОИ и загружаются в РБДО 
Утверждение результатов: 
- ответственный за информационный обмен выгружает протокол результатов для 

утверждения  
 
Сроки работы с РБДО:  
Работа с платформой uts.sirius.online: 
- допуск участников в тестирующую систему uts.sirius.online осуществляется по 

индивидуальным кодам участников. Коды участников получает образовательная организация; 
- для генерации нужного количества кодов участников школам нужно в срок до 08 

сентября 2025 года актуализировать данные по количеству учащихся в каждой параллели в 
образовательной организации. 

- данные необходимо актуализировать в личном кабинете на сайте ФИС ОКО. 
  



Приложение 11 
к приказу от 11.09.2025 г. № 223-Д 

 
 

Пункт проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
в 2025/2026 учебном году 

 
Название 

образователь-
ной 

организации 

Адрес 
образовательной 

организации 

Предметы школьного этапа ВсОШ 

МБОУ ПГО 
«ООШ с. 
Мраморское» 

г. Полевской,   
с. Мраморское,  
ул. 1 мая, д.38а 

математика, русский язык, литература, иностранный 
язык (немецкий, английский), информатика и ИКТ, 
физика, химия, биология, экология, география, 
астрономия, история, обществознание, труд 
(технология), физическая культура, ОБиЗР, экономика, 
право, искусство (МХК) 

 
 

 
 


